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1 Úvod

Téma této diplomové práce vychází z aktuální problematiky regionálního rozvoje, kde

obec či region pečuje o rozvoj svého území a území svých občanů. Činnosti spojené

s rozvojem měst, obcí či regionů lze financovat z různých zdrojů. Důležitými zdroji

financování rozvojových aktivit obcí jsou kromě vlastního obecního rozpočtu také

dotace ze státního rozpočtu, z rozpočtu kraje aj.

Po vstupu České republiky do Evropské unie v květnu roku 2004 se naskytly nové

příležitosti získávání finančních prostředků pro podnikatelské i nepodnikatelské

subjekty. Nabízí se zde strukturální fondy, či Fond soudržnosti, který prostřednictvím

operačních programů poskytuje městům a obcím příležitost využití finanční pomoci pro

jejich rozvojové projekty.

Práce je zaměřena na oblast Písecka, která v posledních letech dosáhla mnoha

příznivých změn v oblasti regionálního rozvoje. Pozitivní rozvoj Písecka je z velké části

zapříčiněn právě díky pomoci finančních prostředků ze strukturálních fondů EU, které

se podařilo tomuto regionu získat.

Cílem práce je zmapování možností získávání finančních prostředků ze strukturálních

fondů EU a jejich vliv na sociálně-ekonomický rozvoj Písecka. Dále jsou, dle průzkumu

názorové hladiny občanů Písecka, navrženy možnosti rozvoje sociálně-ekonomické

oblasti zájmového regionu a jejich zdroje financování.

První část práce seznamuje čtenáře se strukturální a regionální politikou Evropské unie,

základními principy, nástroji a cíly Společenství a možnostmi financování dotačních

titulů v jednotlivých operačních programech. V další fázi je pozornost věnována otázce

Regionálních operačních programů zejména Regionálního operačního programu NUTS

II Jižní Čechy, pod který oblast Písecka spadá a v rámci něhož předpokládám nejvyšší

počet žádostí o dotaci. Představeny jsou i nestrukturální fondy, které na Písecko

přinášejí finanční pomoc z EU. Vzhledem k velkému počtu malých obcí mají pro

regionální rozvoj nemalý vliv i Program rozvoje venkova či Místní akční skupiny, které

umožní získání finančních prostředků i pro nejmenší obce.

V druhé praktické části je provedena situační analýza, která vystihuje nejdůležitější rysy

území, a to zejména geografickou polohu, obyvatelstvo a jeho ekonomickou aktivitu či

jednotlivé funkce v území jako je infrastruktura, obchod, služby a cestovní ruch.

V závěru jsou představeny spolky obcí a Místní akční skupiny, které se na Písecku

vyskytují. Následuje přehled využití finančních prostředků ze Strukturálních fondů

Evropské unie v píseckém regionu. Je zde analyzováno, v jakých operačních

programech získala zkoumaná oblast dotace za minulé, zkrácené programovací období

2004 – 2006 i za současně probíhající období 2007 – 2013.

Závěr práce se zabývá analýzou výsledků získaných z dotazníkového šetření. Zjišťuji a

posuzuji aktuální potřeby obyvatel zkoumaného území a navrhuji možnosti jejich

financování ze zdrojů Evropské unie.

Při zpracování diplomové práce byla využita odborná literatura, nejnovější publikace a

internetové stránky zabývající se tímto tématem. Dalším zdrojem informací byly

konzultace s kompetentními osobami, které se zabývají problematikou regionálního

rozvoje. Tyto konzultace také napomohly k vytvoření dotazníku, jehož analýza je

předmětem druhé části mé práce.

Poznatky a závěry z této práce mohou být využitelné pro účely samotného Písecka,

místních akčních skupin či pro zájemce o problematiku čerpání finančních prostředků

ze strukturálních fondů Evropské unie.

1 Literární rešerše

Evropská unie se snaží prostřednictvím politiky hospodářské a sociální soudržnosti

snížit rozdíly vzniklé mezi bohatšími a chudšími oblastmi a zajistit jejich rovnoměrný

hospodářský a společenský rozvoj. V rámci naplňování těchto představ se soustředí

zejména na udržitelný růst, inovace, konkurenceschopnost a nejvyšší možnou míru

zaměstnanosti.

Regionální problémy byly ve všech státech vnímány jak obyvatelstvem tak

i jednotlivými vládami. Samotná tématika regionálních disparit se však začala řešit

mnohem později než ostatní státní hospodářské politiky. Regionální problémy jsou

způsobeny celou řadou faktorů a to především ekonomické povahy jakou je nízká

mobilita pracovní síly a kapitálu. Nejvíce tyto problémy ovlivňují faktory geografické a

to zejména geografická odlehlost a nedostatečné přírodní zdroje a též faktory

socioekonomické povahy. [1]

Co je to vlastně regionální politika? Regionální politika Evropské unie, nazývaná též

politika hospodářské a sociální soudržnosti, je odrazem principu solidarity uvnitř Evropské

unie, kdy bohatší státy přispívají na rozvoj chudších států a regionů, aby se zvýšila kvalita

života obyvatel celé Evropské unie. [2]

Obecně však regionální politiku můžeme definovat jako soubor cílů, opatření a

nástrojů vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické úrovni

jednotlivých regionů. [3]

2.1 Principy strukturální politiky EU

Strukturální politika a v podstatě i využívání Strukturálních fondů (vč. ESF) vychází z

pěti základních (operačních) principů:

� Princip koncentrace

Jedná se o zásadu koncentrace úsilí spočívající v co nejúčinnějším využití prostředků

fondů k realizaci předem stanovených cílů tak, aby nebyly rozmělňovány na řadu

drobnějších a méně významných akcí. Jde o snahu věnovat nejvíce prostředků do

regionů s největšími problémy, pokud možno na projekty přinášející maximální užitek.

[4]

� Princip partnerství

Zahrnuje úzkou spolupráci mezi Evropskou komisí a odpovídajícími orgány na národní,

regionální a místní úrovni, určenými každým členským státem pro všechny etapy

přípravy a realizaci podpůrných programů. Na konkrétním rozdělení prostředků se tak

podílejí samotní příjemci, tj. regiony, města, obce i soukromé subjekty, pro něž jsou

prostředky určeny. [4]

� Princip programování

Klade důraz na komplexní přístup k řešení problémových regionů. Prostředky fondů

jsou alokovány na základě víceletých a víceoborových programů předkládaných

Evropské komisi vládou členské země, nikoliv na základě jednotlivých projektů. Na

realizaci konkrétního programu se v souladu s principem koncentrace podle potřeby

podílí všechny Strukturální fondy. [4]

� Princip adicionality (doplňkovosti)

Princip směřuje k zajištění toho, že financování z fondů Společenství se nevyužije jako

náhrada národních strukturálních subvencí. Tzn., že prostředky ze Strukturálních fondů

EU pouze doplňují výdaje členských států. Členské státy musí poskytnout finanční

informace potřebné k ověření adicionality při vytváření plánů a pak pravidelně během

poskytování pomoci, přičemž nesmí v důsledku podpory ze SF snížit vlastní výdaje,

např. nelze snížit ve státním rozpočtu výdaje na dopravní infrastrukturu v důsledku

podpory tohoto okruhu investic z EU. [4]

� Princip monitorování a vyhodnocování.

Jde o průběžné sledování a vyhodnocování prováděných opatření a celkové efektivnosti

vynakládaných prostředků. Před schválením projektu je vyžadováno podrobné

hodnocení jeho dopadů, následuje průběžné monitorování realizace projektu a nakonec

zhodnocení skutečných přínosů projektu. Význam tohoto principu se neustále zvyšuje.

V současné době se začínají uplatňovat ještě další dva principy, a to principy

subsidiarity a solidarity. [4]

2.2 Nástroje strukturální politiky

K naplnění cílů má k dispozici regionální politika EU pro období 2007 – 2013 tři

nástroje:

− Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF),

− Evropský sociální fond (ESF) a

− Fond soudržnosti (FS)

neboli Kohezní fond, který stojí mimo strukturální fondy. Aby byla naplňována politika

hospodářské a sociální soudržnosti, byly vytvořeny strukturální fondy – nástroj, pomocí

něhož se prostřednictvím projektů a programů snižují ekonomické a sociální rozdíly

mezi členskými státy a jejich regiony a zaostalost nejvíce problémových regionů. Pod

touto zaostalostí či určitými negativy si můžeme představit upadající průmyslové

oblasti, venkovské a problémové městské oblasti nebo např. oblasti s geografickým či

přírodním znevýhodněním. [2]

2.3 Cíle strukturální politiky EU

Cíl 1: Podpora rozvoje a strukturálních změn zaostávajících regionů


[…]


8. ALCEDO MC s.r.o. 333 933,00 Kč

9. AMEX Co. s.r.o. 241 721,11 Kč

10. CEF, s.r.o. 30 714 761,92 Kč

11. Grana, a.s. 53 502 324,28 Kč

12. IKL FARMING s.r.o. 11 493 439,63 Kč

13. IVRO, v.o.s. 2 161 841,00 Kč

14. JIHOODBYT, družstvo 3 645 011,66 Kč

15. Lesy města Písku s.r.o. 4 965 608,23 Kč

16. Maletická farma s.r.o. 405 486,11 Kč

17. Noragros s.r.o. 8 579 690,46 Kč

18. Obec Veselíčko 1 262 805,00 Kč

19. Obec Vojníkov 1 839 473,00 Kč

20. Obec Bernartice 1 428 653,00 Kč

21. Obec Cerhonice 949 498,00 Kč

22. Obec Drhovle 3 719 710,00 Kč

23. Obec Heřmaň 159 880,00 Kč

24. Obec Jickovice 11 150 893,00 Kč

25. Obec Kluky 438 591,56 Kč

26. Obec Králova Lhota 55 968,00 Kč

27. Obec Nevězice 42 335,32 Kč

28. Obec Olešná 71 820,00 Kč

29. Obec Paseky 4 17480,00

30. Obec Podolí I. 2 749 184,00 Kč

31. Obec Přeštěnice 188 319,00 Kč

32. Obec Putim 5 358 185,00 Kč

33. Obec Rakovice 160 316,07 Kč

34. Obec Slabčice 52 638,26 Kč

35. Obec Smetanova Lhota 436 653,00 Kč

36. Obec Tálín 2 958 300,00 Kč

37. JIHOKLAS, odbytové družstvo 2 413 287,93 Kč

38. JIHODRŮBEŽ, odbytové družstvo 2 161 681,02 Kč

39. Institut pro památky a kulturu, o.p.s. 174 396,00 Kč

40. Asociace svazů chovatelů koní ČR 6 000,00 Kč

41. Odchovna plemenných býků Cunkov s.r.o. 2 703 163,53 Kč

42. Strazovice Real Estate Czech republic s.r.o. 3 651 777,43 Kč

43. Ekologicko Technologický Park Milenovice 72 782,80 Kč

44. OSEVA Protivín - zemědělské obchodní a výrobní družstvo 31 055 062,28 Kč

45. Zemědělské výrobně-obchodní družstvo Sme tanova Lhota 37 834 673,75 Kč

46. ZEMĚDĚLSKÉ OBCHODNÍ DRUŽSTVO MIROTICE 34 153 743,53 Kč

47. Střední zemědělská škola, Písek, Čelakovského 200 17 468 019,84 Kč

48. Dobrovolný svazek obcí Blanicko-Otavského regionu 999 945,00 Kč

49. Onen svět, spol. s r.o. 2 333 277,00 Kč

50. Prácheňská drůbež, s.r.o. 995 319,31 Kč

51. Římskokatolická farnost Veselíčko 3 607 387,00 Kč

52. STAKO MF s.r.o. 977 548,00 Kč

53. SVOM s.r.o. 41 350 772,13 Kč

54. ŠEPIKO s.r.o. 1 621 175,00 Kč

55. Školní statek, Písek, Dobešice 350 1 103 122,30 Kč

56. TOLLMI Milevsko spol. s r.o. 1 198 567,00 Kč

57. UNIAGRA spol. s r.o. 31 345 896,52 Kč

58. Výkrm Grana, s.r.o. 296 208,00 Kč

59. VYTEPOS AGRO s.r.o. 1 759 977,36 Kč

60. Zemědělská farma VETO s.r.o. 19 777 965,77 Kč

61. Zemědělské družstvo Bernartice 127 137 426,17 Kč

62. Zemědělské družstvo Čimelice 34 765 940,19 Kč

63. Zemědělské družstvo Čížová 180 238 161,10 Kč

64. Zemědělské družstvo Hrejkovice 126 160 817,84 Kč

65. Zemědělské družstvo Chyšky 118 101 650,03 Kč

66. Zemědělské družstvo Kovářov 164 994 421,46 Kč

67. Zemědělské družstvo Krč 43 223 970,63 Kč

68. Zemědělské družstvo Milevsko 95 201 597,64 Kč

69. Zemědělské družstvo Nemějice 55 171 308,90 Kč

70. Zemědělské družstvo Oseva Žďár 45 364 242,52 Kč

71. Zemědělské družstvo Přeštěnice 89 614 342,42 Kč

72. Zemědělské družstvo Selibov 29 424 900,39 Kč

73. Zemědělské služby NĚMEC s.r.o. 1 417 944,54 Kč

74. Zemský hřebčinec Písek státní podnik 15084 375,82 Kč

75. ZEO TRADE, s.r.o. 12 134 953,18 Kč

76. 1. písecká lesní a dřevařská, a.s. 4 522 000,00 Kč

77. Zemědělské a obchodní družstvo Kluky 92 216 600,44 Kč

78. Zemědělské družstvo Ražice v likvidaci 229 173,00 Kč

79. Zemědělské obchodní družstvo Branice 50 707 892,53 Kč

80. Zemědělské obchodní družstvo Hradiště 9 165 700,05 Kč

81. Zemědělské obchodní družstvo Sepekov 98 523 916,86 Kč

82. Zemědělsko-obchodní družstvo M Á J 88 720 992,46 Kč

celkem 2 293 762 207,13 Kč

Zdroj: SZIF – Seznam příjemců dotací

Příloha 3: Mapa MAS Brána Písecka

Zdroj: Mapa MAS Brána Písecka

Příloha 4: Mapa MAS Vodňanská ryba

Zdroj: MAS Vodňanská ryba

Příloha 5: Areál současného plaveckého stadionu

Zdroj: Městské služby Písek s.r.o.

Zdroj: Městské služby Písek s.r.o.