## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** BC. Lenka Kořená

**Studijní obor:** N6208 Ekonomika management

**Název diplomové práce:** Vliv strukturálních fondů EU na sociálně ekonomický rozvoj Písecka

**Vedoucí diplomové práce** prof. Ing. Jan Váchal, CSc.,

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Stanovený cíl, resp. dílčí cíle práce odpovídají zadání práce obdobně jako nastavené hypotézy řešení, které jsou současně zpětnou vazbou mezi hlavním cílem práce a obecně vymezeným principem strukturální politiky EU.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Navržená metodika odráží nezbytný, minimální postup při řešení zadané problematiky, zejména analýza projektů realizovaných za období 2006-2013 (mělo být uvedeno 2010) je základem práce obdobně jako uvedené dotazníkové šetření.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Je potřebné poukázat na skutečnost, že se jedná o neveřejná data, je nezbytné používat data obecně známá či bez personální indikace a to je úskalí obdobně zaměřených prací, nicméně, potřebných.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Nemohu uvést neadekvátní kroky studentky, rovněž tak, že postup byl naprosto správný, snad analýza sociálně-ekonomických parametrů mohla být realizována do větší hloubky s využitím statistického zpracování dat.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Domnívám se, že s ohledem na využití celkem 26 literárních zdrojů je jejich použití dostatečné.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma je v plném rozsahu respektována autorkou práce.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Stylistická úroveň práce odpovídá kladeným požadavkům na tyto práce, práce je bez gramatických chyb a překlepů.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Lze konstatovat, že autorka si osvojila potřebné penzum odborných výrazů z řešené problematiky.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Zpracování práce po formální stránce svědčí o zodpovědném přístupu ke zpracování.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Splnění cílů včetně dílčích, jakož i ověření zvolených hypotéz lze dokumentovat jak provedenou analýzou píseckého regionu, tak realizací a vyhodnocením dotazníkové šetření, zejména pak uvedenými návrhy a opatřeními.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry mají konkrétní formu, vycházejí ze zjištěných skutečností a jsou využitelné v praxi.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Využitelnost obdobných prací je problematická s ohledem na charakter vstupních informací, které jsou předmětem analytických prací.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jedním z prioritních problémů analyzovaného regionu je nezaměstnanost, jaké jsou obecné formy řešení a jaké vyplývají možnosti z regionální politiky EU s konkretizací na Písecko.

Otázka 2: Mezi nejdůležitější potřebu regionu byl obyvateli Písecka stanoven rozvoj podnikatelského prostředí, jak lze tuto problematiku řešit, žádám uvedení konkrétních nástrojů a jejich stávající využití ve sledovaném regionu.

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Jak autorka hodnotí přístup k informacím k této problematice a ochotu spolupracovat od institucí a příjemců dotací.

**Datum:** 15. 05. 2011

**Podpis vedoucího diplomové práce:**